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Belastingreglement inzake groen bij verkavelingen en 
groepswoningbouwprojecten

Feiten, context en argumentatie
Op 31 december 2019 verstrijkt de geldigheidsduur van het belastingreglement inzake 
groen bij verkavelingen en groepswoningbouwprojecten. Het is aangewezen dit 
belastingreglement opnieuw vast te stellen voor de periode van 1 januari 2020 tot en 
met 31 december 2025.
Het gemeentelijk ruimtelijk structuurplan (GRSP) geeft aan dat voor nieuwe 
verkavelingen de gemeente steeds kan vragen een groenzone te voorzien waarbij als 
richtlijn voor grote verkavelingen 45 m² groen per woongelegenheid wordt gehanteerd 
(pag. 96 GRSP).
De gemeentelijke stedenbouwkundige verordening stipuleert: 'voor een aanzienlijk 
project dient elke vergunde, binnen dit project, een perceel voor nuttig groen van 45 m² 
per wooneenheid te voorzien'.
De woonprogrammatie maakt voor verkavelingen of projecten voor groepswoningbouw 
een onderscheid waar er wel en waar er geen nuttig groen dient te worden voorzien.
Verkavelingen of projecten groepswoningbouw hebben een aanzienlijke impact op de 
onmiddellijke en ruimere omgeving. De gemeente is hierdoor genoodzaakt om 
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aangepaste maatregelen te nemen. Ook moet de gemeente bijkomende infrastructuur 
voorzien met het oog op uitrusting en verfraaiing van het openbaar domein.
Het is dan ook redelijk en billijk om de verkavelaars te laten bijdragen in de extra lasten 
die deze voorzieningen met zich meebrengen. Deze last wordt ook opgelegd aan 
verkavelingen of projecten groepswoningbouw van beperktere omvang.
Het verwerven van inkomsten via belastingen is noodzakelijk om de algemene uitgaven 
van de gemeente te financieren.

Strategie en financiën
De ontvangsten worden geboekt op rekening PB3-ACT11/0020-00/737910 van het 
exploitatiekrediet 2020-2025.

Vorige beslissingen
 Beslissing van de gemeenteraad van 18 november 2016: goedkeuring 

woonprogrammatie.
 Beslissing van de gemeenteraad van 12 juni 2015: belasting inzake groen bij 

verkavelingen en groepswoningbouwprojecten.
 Beslissing van de gemeenteraad van 5 juli 2013: gemeentelijke stedenbouwkundige 

verordening.
 Beslissing van de gemeenteraad van 12 mei 2006: definitieve vaststelling van het 

gemeentelijk ruimtelijk structuurplan.

Hogere regelgeving
 Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen. 
 Omzendbrief KB/ABB 2019/2 betreffende de gemeentefiscaliteit. 
 Decreet lokaal bestuur, in het bijzonder artikel 40, §3 en artikel 41, 2de lid, 14°. 
 Gemeentelijke stedenbouwkundige verordening van 5 juli 2013 en eventuele latere 

wijzigingen.

Beslissing

Met 21 stemmen voor (Luc Defraye, Jan Seynhaeve, Mathieu Desmet, Carlo De Winter, 
Geert Breughe, Lobke Maes, Stijn Tant, Marie De Clerck, Jo Libeer, Hendrik Libeer, 
Frank Acke, Kevin Defieuw, Katleen Messely, Bas Surmont, Elyn Stragier, 
Lien Vanderjeugt, Jelle Stragier, Vicky Claeys, Inge Goemaere, Sander Deflo, 
Jessica Corty), 
7 onthoudingen (Hendrik Vanhaverbeke, Filip Daem, Joachim Naert, Henk Louf, 
Heidi Craeynest, Charlotte Bonte, Tommy Vansteenkiste)

Artikel 1 
Voor een periode van 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025 wordt een belasting 
inzake groen bij verkavelingen en groepswoningbouwprojecten geheven als bijdrage in 
de algemene kosten voor de verdere uitrusting en verfraaiing van het openbaar domein. 

 
Artikel 2 
1)   Vergunde: de natuurlijke of rechtspersoon op wiens naam een omgevingsvergunning 
voor het verkavelen van gronden of een omgevingsvergunning voor een project voor 
groepswoningbouw wordt afgeleverd met uitsluiting van een sociale 
huisvestingsmaatschappij (SHM) of het OCMW.
2)   Netto verkoopbare oppervlakte: effectief te vermarkten grond bij een project. 
3)   Aanzienlijk project:
a)    een verkaveling van minstens 10 loten of een halve hectare.
b)    een project groepswoningbouw van minstens 10 wooneenheden.
c)    een verkaveling of groepswoningbouwproject die/dat niet onder voorgaande criteria 
valt en waarvoor een vergunning wordt aangevraagd en die aansluit op door dezelfde 
aanvrager te ontwikkelen of ontwikkelde gronden die samen met de gronden waarop de 
aanvraag betrekking heeft, een oppervlakte van meer dan een halve hectare beslaan.
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Artikel 3
§1. De belasting wordt vastgesteld op 5 euro per m² netto verkoopbare oppervlakte van 
het project in kwestie.
§2. Wanneer voor een aanzienlijk project geen groen moet worden voorzien conform de 
gemeentelijke stedenbouwkundige verordening, wordt de verschuldigde belasting 
verhoogd met een bedrag van 2,5 euro per m² netto verkoopbare oppervlakte.
 
Artikel 4
De belasting is verschuldigd door de vergunde.

Artikel 5
De belasting wordt contant ingevorderd tegen afgifte van een betalingsbewijs.
Bij gebrek aan betaling binnen een periode van 3 maanden na het afleveren van de 
vergunning bedoeld in artikel 2, 1), wordt de belasting ingevorderd door middel van een 
kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester 
en schepenen.
 
Artikel 6
Dit belastingreglement treedt in werking vanaf 1 januari 2020 en is geldig tot en met 
31 december 2025 en is van toepassing op de omgevingsvergunningen (zoals bedoeld in 
artikel 2) die worden afgeleverd vanaf 1 januari 2020.
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